
DIÁRIO OFICIAL 
 

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ 
 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 
ANO V VENTANIA, 19 DE JUNHO DE 2024 EDIÇÃO N° 869 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS 



DIÁRIO OFICIAL 
Atos do Município de Ventania 

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019 
 

Ano V - Edição n° 869 - Ventania, 19 de junho de 2024 
Prefeitura de Ventania - Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144 

www.ventania.pr.gov.br 
Página 2 de 2 

MUNICÍPIO DE VENTANIA 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2024 

REPUBLICAÇÃO - ALTERAÇÃO DE DATA 
O MUNICÍPIO DE VENTANIA, torna público que às 09 horas do dia 04 de julho de 2024, na plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões - BLLCOMPRAS, realizará licitação na 
modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para:  

OBJETO  QUANTIDADE VALOR TOTAL  PRAZO 
    Fornecimento e Instalação de Luminárias de LED    1.215 unidades  R$ 1.565.765,18 180 dias 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser obtidos no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, sítio eletrônico da Prefeitura 
https://www.ventania.pr.gov.br/licitacao e na plataforma https://bllcompras.com. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Pregoeiro, 
por meio da plataforma. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 17 de junho de 2024. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
LEI Nº 980, DE 18 DE JUNHO DE 2024 

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no Orçamento do Município, para o exercício de 2024. 

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica Municipal, sanciono a seguinte: 
L E I: 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional Suplementar no orçamento do município de Ventania, para o exercício de 2024, no valor de R$ 
3.000.000,00 (três milhões de reais), mediante as seguintes providências: 
I - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias: 
04 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
15.451.0005.1028 - OBRAS URBANAS E RURAIS COM RECURSOS DE OPERAÇAO DE CRÉDITO 
CONTA 415 - FONTE 0615 - OP. DE CRÉDITO 3.000.000,00 PAVIMENTAÇAO ASFALTICA. 
4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇOES  
Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito adicional de que trata a presente Lei serão utilizadas as receitas provenientes de operações de crédito junto a Agência de Fomento do 
Paraná S.A., autorizadas em Lei específica, nº 978, de 28 de maio de 2024. 
Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do Paraná, em 18 de junho de 2024. 

JOSÉ LUIZ BITTENCOURT - Prefeito Municipal 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2/2024 
O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente a Concorrência Eletrônica nº 2/2024, cujo objeto é a execução, 
sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, das seguintes obras: Pavimentação asfáltica sobre pedras irregulares em vias urbanas em CBUQ, 7.436,00 m2, 
incluindo serviços preliminares, revestimento, urbanização, sinalização de trânsito e ensaios tecnológicos. 
Trechos:  
- RUA LEONOR CARVALHO entre Rua Rui Barbosa e Rua Julio Batista Carneiro; 
- RUA JOSÉ VASCONCELOS entre Rua Rui Barbosa e Rua Julio Batista Carneiro; 
- RUA PEDRO DIAS DE FREITAS entre Rua Rui Barbosa e Rua Julio Batista Carneiro; 
- RUA SÃO CRISTOVÃO entre Rua São Jorge e Rua São Bento; 
- RUA JULIO BASTISTA CARNEIRO entre Rua Leonor Carvalho e Rua Amália D. de Souza; 
- RUA SÃO BENTO entre Rua Amália D. de Souza e Rua São Bento - (Sem Saída); 
- RUA SÃO JORGE entre Rua Amália D. de Souza e Rua Sem Nome - (Final); 
- RUA SÃO MARCOS entre Avenida Anacleto Bueno de Camargo e Rua Enelcio Carneiro de Melo; 
- TRAVESSA SANTA FELICIDADE entre Avenida Anacleto Bueno de Camargo e Rua Enelcio Carneiro de Melo; 
- RUA FREI MANOEL entre Rua Rui Barbosa e Rua Frei Manoel - (Sem Saída). 
Colocação de placas de comunicação visual. 
Prazo de execução: 180 (cento e oitenta) dias., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: COLINAS CONSTRUÇÕES 
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI EPP, GAISSELER MORREIRA ENGENHARIA CIVIL, PAVILLUZZO PAVIMENTAÇÃO LTDA, VALLE CONSTRUÇÕES LTDA, as 
quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 11/06/2024, que as apreciou, e cujo objeto foi 
adjudicado a proponente vencedora conforme o quadro abaixo: 
PAVILLUZZO PAVIMENTAÇÃO LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 

1 1 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA SOBRE PEDRAS IRREGULARES EM VIAS URBANAS Pavimentação em 
Recape Asfáltico C.B.U.Q. - Concreto Usinado a Quente. Local: Trechos da Rua Leonor Carvalho, Rua José 
Vasconcelos, Rua Pedro Dias de Freitas, Rua São Cristóvão, Rua Júlio Batista Carneiro, Rua São Bento, Rua São 
Jorge, Rua São Marcos, Travessa Santa Felicidade e Rua Frei Manoel, sede do Município de Ventania/Paraná.  

UNID 1,00 783.000,00 783.000,00 

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 783.000,00 
Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 18 de junho de 2024. 

José Luiz Bittencourt - Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término  

240.000,00 18/06/2024 17/06/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: A.RISSETTI COELHO - SERVICOS  FONOAUDIOLOGICOS. 
NATUREZA: Contrato N° 42/2023 – Ref. INEXIGIBILIDADE N° 12/2023. 
OBJETO: Credenciamento objetivando a contratação de Fonoaudiólogo e Psicólogo, conforme documentação no processo. 
DATA: 17/06/2024. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO 
CONTRATO 

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 

Vigência Valor total - R$ 
Início Término 60.240,00 21/06/2024 20/06/2025 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA. 
CONTRATADA: SIGMAMEDICA ASSITENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA. 
NATUREZA: Contrato N° 48/2023 – Ref. PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2023. 
OBJETO: Locação de sistema digital (placa DR, workstation, monitor com teclado e mouse, nobreak) para equipamento de Raio-X fixo, para uso no pronto 

atendimento do município. 
DATA: 18/06/2024. 

 


	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2024-06-18T22:54:03-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA




